
ROMANIA 
JUDETUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNȚENI 
Tel/fax:0231543802 

primaria_untenibt@yahoo.com 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea  ajutoarelor de înmormântare și ajutoarelor de urgență 

Consiliul Local al comunei Unţeni, judeţul Botoşani, 
 văzând raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului propriu al 
consiliului local cu nr.1240 din 12.03.2024, 
 analizând propunerile primarului comunei Unţeni cu referatul de aprobare nr. 1241 din 
12.03.2024, 

având în vedere rapoartele de avizare consultative ale: 
- comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea domeniului 

public şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, servicii şi comerţ 
nr.13 din 28.03.2024; 

-  comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, amenajarea 
teritoriului şi urbanism,  apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor nr.12 din 
28.03.2028; 

-  comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport 13 din 28,03.2024; 

ţinând cont că sunt respectate prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică locală, 

în baza prevederilor:  
- art.  83,  alin.  (2)  și  art.85  din  Legea   nr. 196/2016, privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 59 - 60 și art. 62-63 din 
H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune; 

- art. 7 alin.(3) din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 78 din Codul Civil, 
  - art. 17 alin.(2) din Legea nr.102/2014  privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile     

funerare. 
 - Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 

ulterioare, 
              în temeiul art.196 alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

hotărăşte: 
 

Art.1. – Se aprobă procedura de acordare a ajutoarelor de înmormântare  persoanelor 
beneficiare de ajutor social și a ajutoarelor de urgență persoanelor aflate în situații de necesitate, în 
limita fondurilor existente, precum și plata serviciilor pentru persoanele neidentificate și identificate 
fără aparținători cunoscuți, sau  persoana obligată se găseşte într-un loc necunoscut ori nu îşi 
îndeplineşte obligaţia, conform anexei nr.1. 



Art.2. Plata ajutoarelor în bani, se asigura din fondul prevăzut cu această destinație în 
bugetul local la capitolul 68.02 - Asigurari si Asistenta Sociala. 

Art.3. – Se aprobă  modelul de cerere de solicitare a ajutorului prevăzut  în anexa nr. 2. 
Art.4. – Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.5. - Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei Unţeni, prin aparatul  de specialitate. 

 
Președinte de ședință, 
Consilier Lidia Ciocan 

 
 
 
 
 
Comuna Unțeni 
28 martie 2024 
Nr.13. 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

Vasile Ursachi 
 
 
 

Viza CFP 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNȚENI 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

 Anexa nr. 1  
la hotărârea nr.13 din 28.03.2024 

__________________________________________________________________________________ 

PROCEDURA DE ACORDARE 
a ajutoarelor de înmormântare și a ajutoarelor de urgență 

1. Ajutor reprezentând o parte din cheltuielile  cu 
înmormântarea în cazul decesului unei persoane din familia 
beneficiară de ajutor de incluziune sau al persoanei singure 
beneficiare de ajutor de incluziune, acordat unei singure 
persoane care poate fi, după caz, soțul sau soția supraviețuitor/ 
supraviețuitoare, copilul, părintele, tutorele, curatorul, 
moștenitorul în condițiile dreptului comun sau, în lipsa 
acestuia, persoanei care dovedește că a suportat cheltuielile de 
înmormântare, pe baza unei cereri însoțită de următoarele acte, 
după caz : 

a) certificatul de deces, în original şi în copie; 
b) actul de identitate al solicitantului; 
c) acte de stare civilă ale solicitantului din care să rezulte 
relaţia de rudenie cu decedatul sau, după caz, acte care 
atestă calitatea de moştenitor, tutore, curator; 
d) dovezi privind suportarea cheltuielilor cu 

 
1.500 lei în 
baza 
dispoziției 
primarului 



înmormântarea. 

2. Înmormântarea persoanelor fără identitate / cu identitate 
fără aparținători cunoscuți, sau cu aparținători legali care nu 
pot să își îndeplinească obligațiile familiale datorită unor 
situații deosebite, decedate / cu ultimul domiciliu  pe raza 
comunei Unțeni, prin încheierea unui contract de prestări 
pachet minim de servicii cu o firmă specializată (preluare 
decedat de la unitățile spitalicești și  de  medicină legală -
autopsie și îmbălsămare, săpat groapa, cruce, transport, 
manipulare, sicriu și accesorii), precum  și alte servicii, după caz, 
în urma efectuării anchetei sociale de către Compartimentul de 
Asistență Socială. 

în limita a 3 000 
lei/persoana, în 
baza unui 
Contract de 
furnizare de 
servicii încheiat 
cu o firmă 
specializată 

3. Ajutoare de urgență acordate familiilor sau persoanelor 
singure cu domiciliul pe raza comunei Unțeni, care se află  în 
situații de necesitate cauzate de calamități naturale, incendii, 
accidente, precum și pentru alte situații deosebite și care nu 
depășesc nivelul venitului minim brut pe țară pe membru de 
familie, pe bază de cerere însoțită de acte de stare civilă, 
dovezi de venit, dovezi privind situația deosebită și 
verificarea în teren efectuată de către Compartimentul de 
Asistență Socială. Ajutorul  poate fi solicitat de către un 
singur membru al familiei. 

1.500 lei în 
baza dispoziției 
primarului 

 

Președinte de ședință, 
Consilier Lidia Ciocan 

Contrasemnează pentru legalitate, 
Secretar general Vasile Ursachi 

 

                                                      

Viza CFP, 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNȚENI 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

 Anexa nr. 2  
la hotărârea nr.13 din 28.03.2024 

___________________________________________________________________________________________ 
 
Nr. _________ din ___________                                                        



                        SE APROBĂ 
                         __________ 
                      semnătura 

CERERE 

de acordare a ajutorului  pentru înmormântare/de urgență 

Subsemnatul: Numele ___________________Prenumele_______________________ ___ 
Cod numeric personal _______________________________ Act de identitate/doveditor*) ____ 
Seria ___ nr. ________ eliberat de ___________________la data de ________________    strada 
_________________________ Nr. _____ Bl. ___ Sc. __ Et. __ Apart. ___ Sector _______ Localitatea 
___________, com._____________,  Județ _____________,  Tel./Mobil 
_______________________ , 

în calitate de _______________________________________________ pentru persoana   
decedată______ ___________________________________, cu CD sr. ____, nr. __________ 
decedată  la data de _________________,  cu ultimul domiciliu  în comuna Unțeni, județul 
Botoșani,  vă rog să aprobați acordarea unui ajutor de înmormântare / urgență pentru  
înmormântarea  defunctului______________________________(beneficiar VMI)/ situația de 

urgență_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Anexez după caz: 
a) certificatul de deces - copie i original; 
b) act de identitate - copie și original, 
c) acte de stare civiă  ale solicitantului din care să rezulte gradul de rudenie cu decedatul, sau, după 

caz, actul care atestă calitatea de moștenitor, tutore, curator; 
d) documente din care să  rezulte că solicitantul a efectuat cheltuielile de înmormântare. 

În susținerea cererii mele, declar pe propria  răspundere  și  sub sancțiunile  prevăzute de 
Codul penal referitor la falsul în declarații, că : 

o am suportat cheltuielile ocazionate de deces, că nu am încasat și nu voi încasa ajutorul 
de deces de la nici o altă  instituție. 

o nu am beneficiat de ajutor de urgență pentru această situație de la altă instituție.  
o am fost informat că datele cu caracter personal sunt prelucrate în scopul și pentru 

îndeplinirea atribuțiilor legale ale instituției. Am luat la cunoștință că informațiile din 
cererea depusă și din actele anexate la aceasta vor fi prelucrate cu respectarea 
prevederilor Regulamentului (UE) 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea 
ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date. 
 

  Data                                                                                                    Semnătura:   

___________________________________________________________________________ 

Președinte de ședință, 
Consilier Lidia Ciocan 

Contrasemnează pentru legalitate, 
Secretar general Vasile Ursachi 

 

 


